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Inclui inc. XXVI no art. 70 da Lei Corn-
plementar n° 7, de 7 de dezembro de 1973
- que institui e disciplina os tributos de
competencia do Municipio -, e alteragoes
posteriores , incluindo no rol de isentos do
pagamento do Imposto sobre a Proprie-
dade Predial e Territorial Urbana os imo-
veis adquiridos por meio do Bonus-Mora-
dia, nas condigoes que determina.

Vern a esta Comissao, para parecer, o Projeto em epigrafe, de autoria
do Vereador Nelcir Tessaro.

A douta Procuradoria da Casa, em Parecer Previo, if 13, opina dizen-
do que "a materia objeto da Proposigao, consoante se ve exposto, insere-se no am-
bito da competencia municipal, inexistindo obice legal a tramitagao", porem, em
sua parte final, menciona que, "por forga do disposto no § 3° do art. 113 da Lei Or-
ganica, quaisquer beneficios que envolvam materia tributaria somente podem ser
concedidos por prazo determinado."

Com razao o digno Procurador da Casa e acrescentamos que a "Re-
nuncia de Receita" deve sempre atender as disposipoes da Lei Complementar Fe-
deral n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei da Responsabilidade Fiscal, biblia de todo
administrador publico, que dispoe a respeito do assunto da seguinte forma:

"Da Renuncia de Receita

"Art. 14. A concessao ou ampliapao de incentivo on beneficio de natu-
reza tributaria da qual decorra renuncia de receita devera estar acompanhada de
estimative do impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que deva iniciar

sua vigencia e nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes
orcamentarias e a pelo menus uma das seguintes condipoes:
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"I - demonstraeao pelo proponente de ctue a renuncia foi considerada
na estimativa de receita da lei orcamentaria, na forma do art. 12, e de que nao afe-
tara as metas de resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes
orcamentarias;

"II - estar acompanhada de medidas de compensacao, no periodo men-
cionado no caput, por meio do aumento de receita, proveniente da elevacao de
aliquotas, ampliacao da base de calculo, majoracao on criacao de tributo ou contri-
buicao.

"§ 12 A renuncia compreende anistia, remissao, subsidio, credito pre-
sumido, concessao de isencao em carater nao geral, alteracao de aliquota ou modi-
ficacao de base de calculo que implique reducao discriminada de tributos ou con-
tribuicoes, e outros beneficios que correspondam a tratamento diferenciado.

"§ 2° Se o ato de concessao ou ampliacao do incentivo on beneficio de
que trata o caput deste artigo decorrer da condicao contida no inciso II, o beneficio
so entrara em vigor quando implementadas as medidas referidas no mencionado
inciso.

"§ 3° 0 disposto neste artigo nao se aplica:

"I - as alteracoes das aliquotas dos impostos previstos nos incises I, II,
IV e V do art. 153 da Constituicao, na forma do seu § V;

"II - ao cancelamento de debito cujo montante seja inferior ao dos res-
pectivos custos de cobranca." (nosso grifo)

Logo, toda e qualquer proposta, cujo objeto trate de renuncia fiscal,
deve atender aos pressupostos contidos no artigo anteriormente transcrito. A ine-
xistencia de qualquer um desses requisites, infelizmente, apesar de meritoria a pro-
posicao, fere mortalmente sua constituicao como lei, ficando impossivel a continu-
idade do procedimento estabelecido. A contestacao apresentada, com todo o
respeito, nao elide a aplicacao do texto legal, mesmo porque nao se tern ideia de

uantos municipes serao alcangados com a isencao, o que dificulta, ainda mais, a
essaao do dito beneficio.
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Destarte, na exata competencia desta Comissao, contida no inciso I do
artigo 36 do Regimento da Camara Municipal de Porto Alegre, analisando o Proje-
to, sob os aspectos constitucional, legal e regimental, entendemos que este deva ser
rejeitado, pelas razoes aqui expostas.

Ante o exposto, somos pela existencia de obice de natureza juridica
para a tramitac"ao do Projeto.

Sala Ruy Cirne Lima, 27 de maio de 2009.

Vereador Lt^iz Braz,
Vice-Presidentefe Relator.

Aprovado pela Comissao em 2 . - <c - e i

Vereador Valter Nagelstein - Presidente Vereador Mauro Zacher

Vereador Nilo Santos
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Vereadora Maria Celeste Vereadqrr- Rezl aldo-Pujol
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